regionis gloria est ac decus, ea gentium Apostoli verba Nobis occur

rebat : « Quae stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat fortia ; 

et ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus et ea quae non sunt, 

ut ea quae sunt destrueret, ut non glorietur omnis caro in conspectu 

eius» (/ Gor. 1, 27-29). Huius enim sacrae virginis vita, etsi apud 

homines abscondita admodum, summa apud Deum virtute floruit ; cuius 

ardens fuit caelestium contemplatio rerum, intaminatus ingenuae casti

tatis honos, pura in Christum Iesum dilectio, erga proximorum homi

num necessitates, aegrotorum praesertim, tam vivax caritas, ut inmanes 

firmo animo labores sustinuerit, et tolerantius quam pro aetate ac viri

bus perpessa sit dolores. Eius ergo virtutes Nostris hisce Litteris com

mendare instituimus, atque christiano populo ad intuendum, sacris 

autem Deo devotis virginibus ad imitandum exemplum proponere, eius

dem vitam paucis absolventes. 

Haec igitur, cuius primi pro Nobis pro cunctaque christianorum 

familia patrocinium hodie invocavimus, Brendolae ortum habuit, in 

amóénissimo prope Vicetias viculo, die sexto mensis Octobris, anno 

millesimo octingentesimo octogesimo octavo, parentibus Angelo Boscar-

45 - ACTA, vol. III, n. 13. — 30-11-1961. 
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din et Maria Teresia Benetti, agresti ab stirpe profectis. Decem post 

diebus sacro abluta est baptismate, atque Anna et Francisca indita ei 

nomina. In eius domo, dura egestate laborante, eximiae ducebant 

matris virtutes, quae et castimoniam pietatemque cotidie flliolam doce-

bat, et quo modo huius vitae aerumnas maeroresque sustineret. Adhuc 

puellula ad preces persaepe Anna animum intendebat, neque agrorum, 

si opus esset, laboribus parcebat, patris voluntati obsecundans. Lietis

sime vero, quoties ei daretur occasio, tum sola, tum matris socia ad 

sacram aedem adibat, longum pedibus inter faciens, summo interdum 

mane, ut ante Sacramenti Augusti sacrarium preces funderet deque 

rebus divinis conciones audiret. Quam ad rem, id est memorandum 

numquam eam de Christi cruciatibus et morte audivisse, quin vehe

menter animo commoveretur vix que abstineret lacrimis. Istiusmodi 

filiam singulari mater benevolentia prosequebatur, quod ipsa crebris 

viri vexationibus affligeretur, satis illiberalis religionisque praecepto

rum servandorum incuriosi. Curarunt parentes, ut ea a prima aetate 

in ludum elementarium itaret ; quem tamen tres tantum annos frequen

tavi^ siquidem et difficile ei erat vel ipsa prima elementa discere, et 

dura premebat parentum egestas. Quam egestatem ut sublevaret Anna, 

quae domi suae operam patri ac matri pro viribus iam navabat, in aliena 

etiam coepit, decem nondum annorum nata, famulari. Magno sane, quo 

par erat, animi gaudio Eucharistici convivii particex>s facta est. Oppidi 

enim curio, puellae tactus benignitate, ut ad sacram synaxim accederet 

libenter permisit, quamvis esset, ut pro eo tempore, aetate tenerior. 

Quem diem, qui fuit vicesimus quintus mensis martii, anno millesimo 

octingentesimo nonagésimo septimo, tam laetum fuisse olim Anna dixit, 

ut Paradisi gaudiis completum sibi visum fuerit. In deliciis ex tunc 

habuit quam creberrime de altari sacra libare, religiosae rei magis 

magisque studiosa; neque pater umquam filiae pietati obstitit, immo 

vehementer animo movebatur quoties eam in cubiculo deprehenderet 

genibus provolutam, preces Deo fundentem. Adolescens duodecim anno

rum, iterum paroeciae curione de aetate legibus derogante, in Filiabus 

Mariae, quae dicuntur, ascripta fuit. Nam sapientior quam pro sua 

aetate ei videbatur Anna, quae saeculi spretis voluptatibus, aequalium 

inconsiderantiam longe prudentia superaret, demisse viveret et unice 

Deo adhaerere cuperet. Septendecim autem annos nata, quod maxime 

ei erat in votis assequi tandem potuit, ut se nempe alicui sacrarum 

virginum coetui addiceret seque Iesu Christo manciparet. In Sororibus 

ideo recepta est Magistris a S. Dorothea nuncupatis, quarum conditor 

fuit Ioannes Baptista Farina, Episcopus Vicetinus, qui alumnas et 

verbis et scriptis et exemplis, ad mortem usque, hortatus est, ut unum 

in primis Deum summe colerent, proximi necessitatibus inservirent, 
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vel ad minimas res religiosae perfectionis quam diligentissime animum 

attenderent, modeste de se sentirent. Ad cuius sane praecepta ut cotidie 

ageret, ad usque vitae exitum animum Anna induxit. Post sex menses, 

etsi haud felicis putabatur ingenii, inculta atque admodum indocta, 

praescriptum novitiis tirocinium agere Vicetiis coepit, sumptis nomi

nibus Maria et Bertilla. Totum ergo annum excolendis animi virtutibus 

constanter consuluit : moderatorum videlicet voluntati in primis ob

sequi ; omni cogitatione et cura ad laboriosa viliaque opera incumbere ; 

assidue precibus caelestem Sponsum invocare. Haec autem omnia ita 

tacite egit, ut nihil magni, nedum miri, eius vita portendere visa sit. 

Primo exacto tirocinii anno, in publicum Tarvisinae urbis valetudina-

rium missa est, ut aegrotorum necessitatibus inservire disceret. Ei 

tamen ab Antistita iniunctum onus est, ad nutum sodalis senioris, sor-

didioribus fungendi culinae officiis. Quae quidem ita Bertilla nobilitavit 

ut omnis eius industria in Dei gloriam et honorem cederet. Mirum est 

quo silentio animique fortitudine omnia pertulerit, sive laboris molestias 

sive crebras ipsius Antistitae, sic Deo permittente, obiurgationes, usque 

dum sacrarum se virginum coetui addicendi a suprema Instituti Mo

deratrice facultas ei data est. Nihilo tamen minus quindecim alios dies, 

ad Antistitae arbitrium, Tarvisii mansit, cum neque religiosis votis 

nuncupandis apta neque par videretur. At superno Dei auxilio atque 

consilio omnia, quae obstabant et impediebant tandem remota sunt, 

adeo ut die octavo mensis decembris, anno millesimo nongentesimo 

septimo, sacro virginum velo, summo suo gaudio, Vicetiis consecrata sit, 

paupertatis, castimoniae, oboedientiae votis nuncupatis. Paulo post ad 

Tarvisinum valetudinarium iterum missa est, atque culinae munia 

obire denuo iussa. Alia autem atque hominum Dei erat voluntas, qui 

vere (( mirabilis est in sanctis suis » (Ps. 67, 36). Necessitate enim 

urgente, pueris curandis addicta est, qui in eodem nosocomio serva

bantur, contagiosis diphtheritis malis affecti. Quo in munere et animi 

fortitudine, qua opus erat, et singulari sane peritia, praeter omnium 

tum sororum cum medicorum exspectationem, mirum in modum abun

dare visa est; adeo ut incredibile sit qua deinde cura in aegrotis adiu

vandis, qua sollertia diu noctuque fuerit, ut pueros solacio reflceret, 

medicos congruo auxilio iuvaret. Neque eius interdum animus ab aegri

tudinibus conquievit, ob gravia officii munera, ob inopinum amantis-

simae matris obitum, ob prius denique, idque in universo terrarum 

orbe atrocissimum commotum bellum. Pactum est enim ut frequen

tissimi milites sauciati in Tarvisinum valetudinarium convenirent, qui

bus Bertilla per diem noctemque materna subvenit cura, ad virium 

usque debilitationem, id profecto in primis intendens ut per corporum 

sanationem etiam animis mederetur. Quandoquidem autem periculum 
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erat ne prope ipsam urbem inter copias committerentur proelia, opor

tuit cum sororibus aegrotisque in tutiores locos alio proficisci, in Lan-

gobardicae scilicet regionis vicum Viggiu vulgo nuncupatum. Iussa est 

illa, in valetudinario, operam tribuere militibus curandis, qui pulmo

num morbis affligebantur. In quo opere, ut ei erat in more, tam 

assidue versata est tamque officiose, ut milites eius prae ceterarum mi

nisterio uti eamque apud se consolatricem unam optarent. Graviores 

tamen ibi locorum eam manebant res animi adversae corporisque afflic

tationes. Nam eius in aegrotos perassidua cura, silentium, modestia, 

fere perennis vultus maestitia indolis eius propria, in deterius verti 

coepta sunt praeterque aequum ab Antistita iudicari. Quapropter a 

pristino officio remota, militum vestimenta, contagione madentia, lavare 

iubetur. Statutam iussamque sedem nihil reluctans petiit, ubi plurimum 

illi datum est virtutis excolendae. Ad hanc temporis tempestatemi quod 

attinet, ea memorare placet quae in parvulo eius libello diurno scripta 

inveniuntur : omnia videlicet quae Christi amore subire optavisset se 

nondum passam esse; immo cum Iesu cruci afflxo se velle hic in terris 

summa caritate coniungi, dummodo aeternis cum ipso perfrueretur 

gaudiis. Quae cum ita essent, Vicetias revocata est, anno millesimo 

nongentesimo undevicesimo, genibusque ante supremae Moderatricis 

pedes flexa, dolorem in lacrimas ostendit, has tantummodo voces edens 

humillimas, se esse sororem nulli officiorum aptam, nulli hominum 

utilem. Corporis autem animique viribus aliquantulum refecta ac robo

rata, quinque post menses religiosae Tarvisinae familiae denuo assi

gnata est, pueris ut antea in valetudinario curandis. Tunc denique com

pertum est qua virtute Bertilla floreret. Nam, quae plurimis iam annis 

atrocissimo letalique morbo contabescebat, tamen de doloribus num

quam conquerebatur, neve quid quietis, quid solacii petebat, aliorum 

unice studiosa. Quin immo, si quis de eius valetudine sciscitaretur, se 

bene valere respondebat, cum in animo ei esset se tanquam victimam per 

silentium Deo offerre. At cuius spiritus promptus, caro tamen erat in

firma. Quam ob rem, solito magis acie morbi oppressa, a medicis inspecta 

est, qui praegrandi eodemque maligno sarcomate eam esse affectam 

iudicarunt, per chirurgicam sectionem quam primum removendo. Neque 

tamen medicorum iudicio iussisque Bertilla turbata est, quae, suis 

ipsius renitens voluntatibus, omne in obtemperationis virtutem exer

cendam studium conferebat. Post vero chirurgicam sectionem palam 

fuit ita eam esse corpore consumptam, ut nulla spes esset sanationis. 

Nedum enim e morbo convalesceret, ut omnium erat in votis, magis 

magisque cruciatibus exagitabatur, ad extremumque brevi vitae dis

crimen pervenit. Eorum sane animi vehementer movebantur qui in 

cubiculo iam iam moriturae sorori praesentes aderant, in caelum oculis 
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suspicienti ; eadem ae Christus verba facienti : « Fiat voluntas tua ! » 

(Matth. 26, 42) ; omnesque ut sibi ignoscerent submisse roganti, si quid 

videlicet in eos per imprudentiam admisisset. Instantis mortis non inscia, 

Ecclesiae sacramentis voluit recreari, quae sane, Iesum et Mariam fre

quentibus precibus blande invocans, piissime sumpsit. Morbi tandem 

molestiis totiusque vitae laboribus fracta, sjipremam Instituti Modera

tricem extremum alloquens, minimi esse habenda mundi huius res atque 

bona iterum iterumque monuit, ac die vicesimo mensis Octobris, anno 

millesimo nongentesimo vicesimo secundo, virginum choris socianda 

placide exspiravit, nimium apud omnes sui relinquens desiderium. Mi

rabilis fuit profecto Bertillae obitus, utpote quae forti virilique animo 

supremi morbi poenas sustinuisset ; assiduas Deo atque eifusas preces, 

etsi tantis afflicta doloribus adhibuisset; crebris subitisque vultus col-

lustraretur luminibus. At maiori admirationi sollemnissima, quae se

cuta sunt, iusta fuerunt. Nam humilis demissaque soror, quae, perpaucis 

nota, totam silentio vitam transiit, prope ab innumeris eulta est homi

nibus, mulieribus, pueris. Ergo exanime corpus, omni comitante populo, 

honestissime elatum est, de eiusque laude, praeter consuetudinem, ma

gnifice a sacerdote, a nosocomii moderatore dictum est, nec umquam 

tantae vitae probitas, omnium consensione, plane celebrari est desita. 

Ita factum est, ut ad eius sepulcrum, in Tarvisinae urbis coemeterio, 

frequentiores in dies venirent christifideles, spe summa ducti fore ut ab 

eadem famula Dei auxilium et opem acciperent ; utque de Beatorum Cae

litum honoribus illi decernendis Causa inciperetur agitari. Percrebre-

scente igitur eius sanctitatis fama, potissimum ob prodigia quae, eadem 

deprecante, patrata a Deo ferebantur, anno millesimo nongentesimo vice

simo quinto de eius sanctimonia inquisitiones auctoritate ordinaria Tar-

visii constitutae sunt. Quibus rite absolutis, ceterisque ad iuris communis 

normas religiose exactis, iisque a Sacra Rituum Congregatione probatis, 

Pius XI, Decessor Noster, coetum introducendae Causae sua manu desi

gnavit, die vicesimo secundo mensis Maii, anno millesimo nongentesimo 

tricesimo quinto. Porro, post veniam « super decursu quinquaginta an

norum nondum expleto » a Pio XII, proximo Decessore Nostro, conces

sam, in congregatione antepraeparatoria, quae dicitur, die undetrice

simo mensis Aprilis, anno millesimo nongentesimo quadragesimo septimo ; 

in praeparatoria biennio post, die undetricesimo mensis Martii ; et in 

generali coram eodem Pio XII, die uno et vicesimo mensis Iunii eius

dem anni, disceptatum est an certo constaret de venerabilis Servae Dei 

Mariae Bertillae Boscardin, virginis, virtutibus, quae idem Summus 

Pontifex, die uno et tricesimo mensis Iulii, anno millesimo nongen

tesimo quadragesimo nono, heroicum gradum attigisse sollemniter 

edixit. Quibus confectis, quaestio exercita est de duobus miraculis, quae 
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Deus omnipotens, venerabilis Mariae Bertillae Boscardin intercessione, 

operatus esse dicebatur ; atque post acres Sacrae Rituum Congregationis 

investigationes probationesque, Pius XII, die quartodecimo mensis Ia

nuarii, anno millesimo nongentesimo quinquagesimo secundo, decrevit : 

« constare de duobus miraculis, nimirum : de instantánea ac perfecta 

sanatione cum Sebastiani Fasan ab osteoperiostite subacuta maxillae 

superioris sinistram, tum Octorini Grigolato a meningite traumatica, 

venerabili Maria Bertilla Boscardin deprecante ». Die denique altero 

mensis Martii eiusdem anni, ab eodem proximo Decessore Nostro pu

blico decreto declaratum est tuto procedi posse ad sollemnem venera

bilis M. Bertillae Boscardin beatificationem. Quae sacra sollemnia in 

Petriana Basilica, omnium ordinum viris ac mulieribus undique gen

tium stipata, sueto sunt ritu celebrata die sexto mensis Iunii, anno 

millesimo nongentesimo quinquagesimo secundo, quo die Ssmae Trini

tatis festum universa Ecclesia agebat, Cum deinde novensilis Beatae 

deprecatione, alia dicerentur a Deo patrata miracula, canonizationis 

gratia Causa resumpta fuit, et super duobus miris sanationibus quae, 

eadem Beata intercedente sunt impetratae, Apostolici iterum instituti 

sunt Processus. 

Prius miraculum contigit Veronicae Frigo, ex viculo vulgo Cesuna, 

in Patavina dioecesi, cui ob venenum fortuito pro medicamine sumptum, 

omnium sive cognatorum sive medicorum ore, supremus dicebatur 

adesse dies. Tunc Beatae Mariae Bertillae intercessio ita fuit ferventis-

simis precibus novem per dies invocata, ut mortifere aegrotantis mulie

ris condiciones, stupentibus cunctis, in melius sint mutatae. Nec minus 

mirabili virtute Caesira Fasolato, ex vico vulgo Massanzago, in Tarvi-

sina dioecesi, restituta ac sanata est. Quae, cum a puella aegra valete 

dine esset, ab uno tamen et vicesimo ad usque tricesimum tertium 

aetatis annum, gravioribus morbis ex pulmonibus, ex visceribus atque 

vertebris laborare coepit. Aegrota mulier, quae, remediis frustra ad

hibitis, Dei unice fldebat auxilio, supernam, per Beatae Bertillae patro

cinium, opem fusis precibus petiit, atque tandem brevi noctis intervallo, 

die nempe quarto mensis Martii iam adpetente, anno millesimo non

gentesimo quinquagesimo tertio, omnium a cura medicorum iudicio 

plene valetudinem recepit. De utraque sanatione postquam ex more 

disceptatum est sive in Patavina Tarvisinaque dioecesi, sive in suetis 

Sacrae Rituum Congregationis comitiis, sive denique in generali conventu 

coram Nobis ipsis die decimo septimo mensis Maii, superiore anno, 

venerabili Fratre Nostro Caietano S. R. E. Cardinale Cicognani, Epi

scopo Tuscolano huiusque Causae Ponente seu Relatore, dubium eodem 

die proponente an et de quibus miraculis constet in casu et ad effectum 

de quo agitur, omnes qui arguerunt cum Cardinales tum Praelati OfEU 
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ciales Patresque Consultores, sanationes propositas vere habenda esse 

miracula affirmarunt. Nos autem die undetricesimo eiusdem mensis, 

divini consilii lumine implorato sacroque Eucharistico Sacramento 

peracto, sollemniter decrevimus constare de duobus miraculis Beata 

Maria Bertilla Boscardin intercedente a Deo patratis, scilicet de instan

tánea perfectaque sanatione Veronicae Frigo a fortuito gravi veneficio 

ex assumpto acido oxálico, atque Gaesirae Fasolato a pelviperitonite 

tubercolari. 

Quibus omnibus expletis, suffragia scripto relata S. R. E. Cardi

nalium, Sacrae Rituum Congregationis Officialium, Praelatorum Con-

sultorumque Nos confirmantes, die nono mensis Novembris, eodem anno, 

decrevimus tuto procedi posse ad sollemnem Beatae Mariae Bertillae 

Boscardin canonizationem. Quibus omnibus, quemadmodum descripsi

mus, comparatis, ut ordo a Decessoribus Nostris sapientissime consti

tutus plene servaretur, primum quidem in Consistorium secretum S. R. E. 

Cardinales in diem decimum sextum superioris mensis Martii ad Nos 

acerrimus, eorum sententiam rogaturi. In quo venerabilis Prater 

Noster Caietanus S. R. E. Cardinalis Cicognani, Sacrae Rituum Con

gregationis Praefectus, de vita, gestis, virtutibus, miraculis beatae 

Mariae Bertillae Boscardin sermonem habuit actaque recensuit, quae 

in Causis Beatificationis et Canonizationis, re prius severe considerata, 

S. Rituum Congregatio sumpserat et probaverat. Quibus peractis, astan

tium Cardinalium Nos sententiam exquisivimus. Mox publicum Con

sistorium habuimus ut sollemnis eiusdem Beatae Canonizationis pero-

ratio diceretur. Quam dilectus Filius Franciscus Xaverius Parisi, Con

sistorialis Aulae Advocatus, habuit, id expetens ut ad optatam Cano

nizationem quam primum deveniremus. Nos vero, quamvis rem pro-

perare vehementer cuperemus, de eo non antea decreturos diximus 

quam, ad translaticium Decessorum Nostrorum morem, in Consistorio 

semipublico, quod vocatur, iterum Purpurati Patres, atque sacrorum 

Antistites in Urbe affuturi suam aperirent Nobis mentem. Man davi-

mus propterea ut singulis Antistitibus de Beatae vita, virtutibus et 

miraculis ac de actis in eius Causis a S. Rituum Congregatione com

mentarii mitterentur, ut et ipsi, re plene cognita, suam possent ferre 

sententiam. Die porro tertiodecimo superioris mensis Aprilis, quod 

diximus Consistorium in sueta Palatii Vaticani Aula habitum est, cui 

non pauci affuere ex vicinioribus praesertim dioecesibus sacri Praesu

les, qui cum amplissimo Cardinalium Collegio in unam sententiam 

convenerunt ut proposita Canonizatio quam primum fieret. Quae suf

fragia laeto accipientes animo, diximus Nobis quoque in votis esse 

Beatae illi Sanctorum Caelitum summos honores decernere; ac, post

quam astantes rogavimus venerabiles Fratres ut Nobiscum suas coniun-
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gere preces vellent ut haec feliciter evenirent, statuimus sollemnes 

eiusmodi caerimonias, Deo iuvante, in hodiernum diem undecimum 

mensis Maii esse peragendas. 

Dicto igitur die in Petrianam Basilicam, confertissima variarum 

linguarum hominum multitudine stipatam, quos inter nonnulli erant 

cum Beata gloriflcanda propinqua cognatione coniuncti, praeeuntibus 

universis saecularis et regularis cleri ordinibus, Romanae Curiae Prae

sulibus et Officialibus, Abbatibus, Episcopis, Archiepiscopis, Patriar

chis et S. R. E. Cardinalium collegio, Nos ipsi sollemni pompa descen-

dimus et ad thronum accessimus ibique sedimus. Tunc praestita Nobis 

ab astantibus Cardinalibus oboedientia, venerabilis Frater Noster Caie-

tanus S. R. E. Cardinalis Cicognani, perorante dilecto Filio Francisco 

Xaverio Parisi, Consistorialis Aulae Advocato, instanter, instantius, 

instantissime postulavit ut beatam M. Bertillam Boscardin summis 

Caelitum honoribus decoraremus. Cui Consistoriali Advocato per dilec

tum Filium Hamletum Tondini, ab epistulis ad Principes, respondimus 

iam in eo esse ut huiusmodi postulationi conceder emus. Hymnus itaque 

« Veni, Creator Spiritus », cum fidelium turba canentes, a divino Pa

raclito imperavimus ut superni luminis copia magis menti Nostrae 

magisque coruscaret. Dein in sancti Petri cathedra sedentes, uti supre

mus universae Christi Ecclesiae Magister, sollemniter pronuntiavimus : 

Ad honorem Sanctae et individuae Trinitatis, ad exaltationem fidei ca

tholicae et christianae religionis augmentum, auctoritate Domini Nostri 

Iesu Christi, Beatorum Apostolorum Petri et Pauli, ac Nostra; matura 

deliberatione praehabita, et divina ope saepius implorata, ac de vene

rabilium Fratrum Nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium, 

Patriarcharum, Archiepiscoporum et Episcoporum in Urbe exsisten

tium consilio, Beatam Mariam Bertillam Boscardin, Virginem, Sanctam 

esse decernimus et definimus, ac Sanctorum catalogo adscribimus : sta

tuentes illius memoriam quolibet anno die eius natali, XX nempe mensis 

Octobris, inter Sanctas Virgines pia devotione recoli debere. In nomine 

Pa £B tris et Fi £ß Iii et Spiritus £g Sancti. Amen. Qua formula pro

lata, precibus annuentes eiusdem Cardinalis Caietani Cicognani, Decre

tales has sub plumbo Litteras confici et expediri iussimus ; praesentibus 

vero Protonotariis Apostolicis ut de hac canonizatione publicum confi-

cerent instrumentum mandavimus. Deinde postquam hymnum « Te 

Deum » ut omnipotenti Deo gratias ageremus, cum astantibus cecini-

mus, Sanctae illius patrocinium invocavimus de eiusdemque virtutibus 

sermonem habuimus. Omnibus itaque quae inspicienda erant bene per

pensis, certa scientia ac de Nostra apostolica auctoritate, quae supra 

memoravimus confirmamus atque universae Christi Ecclesiae denuntia-

mus, mandantes ut harum Litterarum exemplis et locis, etiam typis 
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exeusis, manu tamen alicuius apostolici tabellionis subscriptis „sigilloque 

impressis, eadem prorsus tribuatur fides, quae hisce Litteris haberetur, 

si ostenderetur. Nemini autem iis, quae per has Litteras statuimus, 

obniti liceat. Quod si quis temere ausus fuerit, sciat se poenas esse subi-

turum iis iure statutas, qui Summorum Pontificum iussa non fecerint. 

Datum Roma, apud S. Petrum, die undecimo mensis Maii, anno Do